
わかば
   

学校だより 第４号 

柏市立柏第三小学校  

          校長 小久保 武司  

令和元年６月２８日  

                          

わくわくドキドキの夏休みの前に・・・！ 

早いものでまもなく１学期も終わろうとしています。保護者並びに地域の皆様のご理解ご
協力で，教育活動を進めることができました。心より感謝申し上げます。 

さて，子どもたちは１学期の間，それぞれの目標をもって努力を積み重
ねてきました。今月は，その成果や課題が見えてくる時期でもあります。
この３週間を健康で実りあるものにして，わくわくドキドキの夏休みを迎
えたいと思います。今年は４４日間もある長い休みです。生活リズムに気
をつけて，存分に楽しんでください。 

＜７月の予定＞  
パンザマスト…７/２０まで１７：３０ 夏休み中１７：４５ 

※部活動はそれぞれの活動予定表をご覧ください。 

 

 

 
 
  

＜７月の生活目標＞ 

日 月 火 水 木 金 土 

 １ 全校朝会 ２ ３ ４ ５ ６ 

 短縮日課 

5時間授業 

緑の羽根募金 

委員会活動 
 

なかよし遊び 国際交流会① 

ステップアップ教室 

国際交流会② 
PTA実行委員会 

PTAバ

ザー 

７ ８ ９  １０ １１ １２ １３ 

 進度調整日① 

１３：１０下校 
あじさい会全体会 

進度調整日② 

１３：１０下校 

５年陶芸教室① ５年陶芸教室② 

３・４年・なのは

な・くるみ着衣泳 

わかばパトロール 

なのはな・くるみ

学級交流会 

 

 

１４ １５ １６  １７ １８ １９ ２０ 

 海の日 ４～６年６時間

授業 

給食最終日 特別日課 
１１：５０下校 

大掃除 

終業式 
１１：５０下校 

合唱部・吹奏楽

部を励ます会 

 

２１ ２２ ２３ ２４  ２５ ２６ ２７ 

 
 

 個人面談① 
保健安全給食

委員会１３:００ 

個人面談② 個人面談③ 
県吹奏楽コン

クール 

個人面談④ 
NHK 全国合唱

コンクール予選 

 

２８ ２９  ３０ ３１    

 個人面談予備日      

＜９月の主な行事＞▼２（月）始業式・３校合同引き渡し訓練▼３（火）特別日課１１：５０下校▼４（水）給食開始・

通常日課▼５（木）６（金）夏休み作品展▼７（土）校地内美化作業▼１０（火）委員会活動・４年５時間授業▼１３

（金）４年社会科見学▼１４（土）柏二中体育祭▼２０（金）運動会前日準備・短縮日課（給食あり）１～４年１３：４０，

５・６年１５：２５下校予定▼２１（土）運動会１～４年１５：００，５・６年１５：３０下校予定 

「 ろうかでは しずかにみぎがわ あるきます 」 

家庭数配付 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

                  

 

 

 

 

 

 

＜お知らせ＞ 
学校支援ボランティア 

先月下旬より，学校支援ボランティアとして， 秋谷
あ き や

 武
たけし

 さんが来てくれています。 

主に，交通安全指導，環境整備のほか，学習支援や委員会・クラブ活動の補佐，ステップ

アップ教室のアドバイザーなど幅広く活動していただきます。ご承知おきください。 

コンクール参加！合唱部・吹奏楽部 

音楽関係の部活動が夏休みに県のコンクールに挑戦します。 

▽吹奏楽部 ７月２５日（木）千葉県吹奏楽コンクール 千葉県文化会館 

▽合唱部  ７月２６日（金）NHK全国合唱コンクール予選 千葉市民会館 

この日のために一生懸命練習に取り組んでいます。応援よろしくお願いします。 

忘れ物 

昨年度より，土日に忘れ物を取りに学校に来る児童が多数見受けられます。職員不在の時

が多く，原則として休日には，忘れ物を取りに来ることのないようお願いいたします。 

新通学路の見守り 

緑コースの皆様には，ご理解をいただき感謝いたします。おかげさまで，柏警察，泉町会，

栄町会など，地域の方の協力を得ることができました。児童の見守りにはさらに配慮が必要

と考え，今後も安全対策に尽力いたします。皆様のご協力をよろしくお願いいたします。 

   
●日にち ７月６日（土） 

●時 間 10:00～12:00 

●会 場 本校体育館 

PTA主催のバザーを 

開催いたします。今年も 

たくさんの品物のご提供 

ありがとうございました。 

ただいま，PTA 成人教育委員会の方々が

準備にあたっています。当日は，どんな掘

り出し物があるのでしょうか。多くの方々

のご来校をお待ちしております。 

 

 

先日，希望をとらせていただいた個人面談

ですが，日程を調整し，７月５日（金）に面談

日時をお知らせいたします。 

今回は，通知表の記載事項変更に伴い，

１学期のお子様の具体的な学校での様子や

学習面の詳細について個人面談でお話しし

ます。ご多忙とは存じますが，ご協力のほど

よろしくお願いいたします。 

 

 

日時 ９月２日（月） 

引き渡し開始１１：４０ 終了１２：００ 

大災害を想定し，柏二中学校区では同一日に合

同の避難訓練を行います。 

基本的には，引き渡し訓練になります。ただし，柏

二中に兄姉がいるご家庭は，柏二中の引き渡し訓

練終了後，本校にてさらに弟 

妹を引き取り，下校します。 

柏五小も同時刻に同様の 

訓練を行うことになります。 

非常時に備え，ご協力をお 

願いします。    

 

 

●期日 7月１１日（木）予備日１６日 

●対象 ３・４年・なのはな・くるみ 

●講師 柏洋スイマーズ 
    インストラクター 

 

水の事故から身を守るため， 

柏洋スイマーズから講師を招き,着衣泳を実

施します。夏休みに起こりやすい水の事故に

備えます。ペットボトルをご用意ください。 


